हिलि संस्कृतिको संरक्षण, 
सभ्य समाजकी निर्माण' 
के ????' 
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२ ज्डको क्षेत्रमा परापूर्वकालदेखि प्रचलित पर्वको नाम हो “यऊनाट' । यो पर्व 
विशेष गरी स्याङ्गजा जिल्लाको चण्डी भञ्ज्याङ, आलम देवी, बीर्घा, श्रीकृष्ण गण्डकी, 
निबुवा खर्क, जगत्र देवी, पेलाकोट र तुल्सीभज्ज्याङ्ग गाउँ विकास समिति अन्तर्गतका मगर 
गाउँहरुमा मनाउने चलन थियो। तर यो पर्व अहिले आधुनिक संस्कृतिको प्रभावले धेरैजसो 
गाउँहरुमा लोप भइसकेको कुरा जानकारहरु बताउँछन्‌ । तथापि चण्डीभञ्न्याङ्गको घुरडाँडा, 
आलम देवीको लसर्घा बसी र बीर्घाको वैघा लाङ्गघा लगायतका अन्य गाउँहरुमा अहिलेसम्म 
यसको अस्तित्व रहेको छ। त्यसैगरी गुल्मीको एकसिङ्ग र पाल्पाको वौघागुम्बा गाउँहरुमा 
पनि यो पर्व श्री पञ्चमीको दिन मनाउने गरिन्छ। 

“यऊनार' शब्द योनाटबाट विकास भएर बनेको नयाँ रुप हो। 'यो' को अर्थ 'दिनु' 
र 'नाट' को अर्थ 'कोसेली' हुन्छ। यो + नाट मिलेर 'योनाट' भएको हो । तर कालान्तरमा 
यसको उच्चारण्मा अपभ्रंश भई यऊनाट हुन गएको देखिन्छ । यऊनाटबारे अझैं खोज 
अनुसन्धान गर्न आवश्यक छ। विशेषतः फाल्गुण महिनाको पूर्णिमाको दिन सर्वसाधारणको 
प्रतिनिधित्व गरी गाउँको एक जना व्यक्तिले खास गरी नेपालमा मूखिया र जिम्मावालको 
अस्तित्व भएको समयमा मूखिया र जिम्मावाललाई कोसेली दिने प्रचलन थियो । त्यसैले 
कोसेली दिने परम्परालाई योनाट अर्थात यऊनाट भन्न थालियो जुन परम्परा अहिले पनि 
गाउँमा प्रचलित छ। 

'यऊनाट' पर्व फाल्गुण पूर्णिमाको अघिल्लो दिनदेखि शूरु भई ४ दिनसम्म लगातार 
मनाइन्छ। पूर्णिमाको अघिल्लो दिनलाई गैडू भनिन्छ। सो दिन बिहान तरुल खन्ने मगरहरुको 
विशेष परिकार बारा बनाउनको लागि देउली पखाल्ने र ढिकीमा कुट्ने र हतियार पूजाको 
लागि हातहतियार सरसफाई गरी राखिन्छ। बिहान करिब ११:०० बजे हातहतियारको पूजा 
हुन्छ । त्यसलाई गैड़ पूजा भनिन्छ। गैडुपूजा घरभित्र कुखुराको पोथी बलि दिई गरिन्छ भने 


खाइसकेपछि आ-आफ्नै तरिकाले मनोरञ्जन 
eh. ञ्जन 
ग[ it ब दुता सबै जना जम्मा भई झामर्‌या नाच्ने र जीउमामा नाच हुन्छ। 
८ सिलैग पुर्णिमाको दिन बिहानै चार/पाँच बजे परिवारका सबै जना उठेर जम्मा भई आगो 
हि (छ ks शा प्रचलन छ। आगो बालिसकेपछि छिमेकीको घर छुन 


नहुने र आफनै घरमा पनि बसी ; खान पनि हुँदैन भन्ने 
NTA १ नभ 
चलन छ । तसर्थ प्राय: से रा त्र 


CamScanner 


बजेतिर 'नाटडासा' भन्ने चलन छ। यो समयमा सबै मानिसहरु घर फर्कन्छन फेरि धुपधुवाँर 
गरी खाना खाइन्छ । खानापछि पुरुषहरु तारो (रारा डाप्के) हान्ने गर्दछन्‌ भने महिलाहरु गुफा 
खेल्ने गर्दछन्‌। राती अघिल्लो दिन झै नाच्ने गाउने गर्दछन्‌ । पूर्णिमाको अर्को दिनलाई ट्रकबाट 
भनिन्छ। सो दिने थि हाने पूजा गरी सबै काम गर्न फुकुवा हुन्छ। त्यो दिन दिउँसो पनि तारे 
हाले र गुफो खेल्ने गरिन्छ। सो दिन साँझ पूनः जम्मा भई झामर्‌या नाच्ने र जीउमामा नाच्न 
गरिन्छ । सो नाच्ने गाउने काम रात भरी चलिरहन्छ । टूकबाटको अर्को दिनलाई नीकबाट 
शनिन्छ र सो दिन बिहानैदेखि महिलाहरु (तरुनीहरु) पुरुषको भेषमा सजिई टाउकोमा गलबन्दी 
फेट गुथी दिनभर नाच्ने गदछन्‌। त्यसलाई लाहुरे नाच्ने भनिन्छ । लाहुरेहरुले हातमा रुमाल | 
“लिई नाच्दछन्‌ । नाच हेर्न आउने आगन्तुकलाई रुमाल राखी पैसा झार्ने चलन छ | त्यसमा | 
स्वइच्छले पैसा दिन सकिन्छ। यो पर्वमा आ-आफ्ना चेलीबेटीलाई खाना खुवाउने गरिन्छ | 
यसरी मगरहरुको पर्वको विश्राम हुन्छ। 

यङनाटको बारेमा कुरा गर्दा जीऊमामा र गुफो कसरी खेलिन्छ भन्ने प्रश्न उठन 

सक्छ । त्यसैले जीऊमामा नाच र गुफो खेलको बारेमा व्याख्या गरिएको छ । 


जीऊसामा: नाच नितान्त रुपमा महिलाहरुले नाच्ने नाच हो । यसमा 

महिलाहरुको संख्या हेरी दुई बराबर भागमा विभाजित हुन्छ। त्यसमा एउय समूह मामा र | 
अर्को समूह भान्जा भई करिब १५/२० फिटको दूरीमा दुई लाइनमा हात बाँधी आमनेसामने 
उभिन्छन्‌ । सर्वप्रथम भान्जा छु 
पक्ष जीऊमामा गीत गाउँदै 
मामा पक्षको अगाडि गएर ढोग 
गरी बिस्तारै पछाडि सरेर 
आ-आफूनो ठाउँमा आई 
उभिन्छन्‌ भने मामा पक्ष पनि 
भान्जा समूहको अगाडि गई 
ढाग गरी आफना ठाउँमा 
जान्छन्‌ । एवं रीतले गीत | 
अनुसार यो क्रम अगाडि बढ्छ। 
यस गीतमा विशेषत; भान्जाले 
मगरहरुको मामा चेली भान्जाबोच 
लाली) विवाह गर्ने परम्परा अनुसार गीतैमा मामाको छोरी मागिन्छ। मामार भान ता 
१ आपसमा व्यय तथा प्रशंसा पनि गरिन्छ । जस्तैः ई 
भान्जा समूह; जीउमामै राजै दहीको ठेकी तिप घर ल्याउला, तिम्रै हो चेलीबेरी मला हाल्छ) 
गीत समूहः जीउ भान्जै राजै दहीको ठेकी हाम्रै घर छ, हाम्ै हो चेलीबेटी बालकै छ । 

आवश्यकता अनुसार लामो वा छोटो गर्न सकिन्छ । 

यो गीतको अन्त्यमा शुभ साइत हेराउनको लागि दुबै पक्ष लामा बाजेकोमा जान्छन्‌। 
पतिबेला गीतको भाका फेरिन्छ। जस्तै : 
पालैपालो दुवै पक्षः लामा बाजे बाजे पात्रो हेरिदेऊ । SN फक] 
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धुलो माये र पाङ्ग्रा (एक किसिमको फल) 


अ माटोको धुलोको धर्सो बनाउने र त्यसमा पाङ्ग्रा ठाडो पारी गाडी 
महिलाहरु मायेको धुलोको धर्सो समानान्तर भई उभिन्छन्‌ । 


पाङ्गा खसाल्ने तरिका: सर्वप्रथम प्रत्येक महिलाले एक/एक वय पाङ्ग्रा लिन्छन्‌ । 
त्यसपछि पाङ्ग्रा गुडाएर माटोमा गाडेर राखेको पाङ्ग्रालाई हिर्काउछन्‌। अनि एक पछि अर्को 
गर्दै यउको, निधार, आँखा, नाक, मुख, काँध, छाती, पेट घुँडा र खुट्टाले हिकाउँछन्‌। यस अवधिमा 
जसले बढी भूईँको पाङ्ग्रालाई लगाउँछ सो महिला नै त्यो खेलमा प्रथम भई पुरस्कृत हुन्छ | 

नेपाल बहुजाती, बहुभाषिक, बहुधार्मिक तथा बहुसंस्कृति भएको देश हो । यहाँ 
विभिन्न जातजातीका विभिन्न संस्कृतिहरु छन्‌। यो विविध संस्कृतिहरु आधुनिकीकरणसँग 
लोप हुँदै जाने आवस्थामा छन्‌ । यी लोपोन्मुख संस्कृतिहरुको संरक्षण गर्ने दायित्व राष्ट्रको 
हो । राष्ट्रले यस्ता संस्कृतिहरुको संरक्षण गर्न सकेमा नेपालको सांस्कृतिक पहिचान स्थापना 
गर्न सकिन्छ र भविष्यमा नेपाललाई सांस्कृतिक गन्तव्य स्थलको रुपमा विश्व सामु परिचित 
गराई पर्यटक भित्र्याउन सकिन्छ। जसले नेपालको अर्थतन्त्रमा ठूलो योगदान पुप्याउन सक्छ। 

नेपाल सरकारले यस तर्फ ध्यान दिन नसकेता पनि अहिले नेपालका हरेक जाती 
आफूनो जातीय पहिचानको लागि जातीय रुपमा चेतनशील भई विभिन्न संस्कृति संरक्षणमा 
लागि परेका छन्‌ । यस्ता लोपोन्मुख संस्कृतिलाई संरक्षण गने सिलसिलामा मगरहरुको मौलिक 
पर्व यऊनाट पर्व आलमदेवी, लसर्घा, स्याङजामा छायांकन गरि वृत्तचित्र (डकुमेन्ट्री) तयार 


गरिएको छ । ens | हि ९ 


कह 1117111111111 


कै 
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